
 

Scheda del Corso di Studio - 30/09/2023 
 
 
 

Denominazione del CdS Medicina e chirurgia 

Città ROMA 

Codicione 0580807304200002 

Ateneo Università "Campus Bio-Medico" di ROMA 

Statale o non statale Non Statale 

Tipo di Ateneo Tradizionale 

Area geografica CENTRO 

Classe di laurea LM-41 

Interclasse - 

Tipo Laurea Magistrale Ciclo Unico 

Erogazione Convenzionale 

Durata normale 6 anni 

 2022 2021 2020 2019 2018 

Programmazione Nazionale Si Si Si Si No 

Programmazione Locale No No No No No 

Nessuna Programmazione No No No No Si 

 2022 2021 2020 2019 2018 

Nr. di altri CdS della stessa classe nell’Ateneo 2 1 1 1 1 

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici 

nell'area geografica 
21 19 19 18 18 

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in 

Italia 
83 79 72 66 63 

 

Indicatore 

 

Anno 

 

CdS 

 

Ateneo 

Area 

Geografica 

non 

telematici 

Atenei 

NON 

Telematici 

iC00a Avvii di carriera al primo anno* (L; 2019 78 212,0 142,1  147,8 



 
 
 

 LMCU; LM) 2020 120 227,0 162,7 162,4  

2021 130 213,0 172,2 169,1 

2022 106 134,0 166,8 168,5 

 

 
iC00b 

 

 
Immatricolati puri ** (L; LMCU) 

2019 47 105,0 89,7 93,9 

2020 66 86,0 92,9 98,9 

2021 75 93,0 105,4 103,0 

2022 73 78,5 107,1 103,7 

 

 
iC00d 

 

 
Iscritti (L; LMCU; LM) 

2019 43 743,0 1.089,4 1.133,6 

2020 152 763,0 1.057,0 1.053,4 

2021 237 795,0 1.098,7 1.018,7 

2022 313 438,0 1.062,8 1.037,2 

 

 
iC00e 

 

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L; 

LMCU; LM) 

2019 43 725,0 868,2 909,1 

2020 152 751,0 841,6 837,7 

2021 237 782,0 891,8 824,7 

2022 313 431,5 867,0 856,3 

 

 
iC00f 

 
Iscritti Regolari ai fini del CSTD, 

immatricolati puri ** al CdS in 

oggetto (L; LMCU; LM) 

2019 35 512,0 475,6 515,6 

2020 116 532,0 440,8 461,5 

2021 183 530,0 460,0 443,1 

2022 240 300,0 455,2 462,0 

iC00g 
laureati (L; LM; LMCU) entro la 

durata normale del corso* 
Non disponibile 

iC00h laureati (L; LM; LMCU) Non disponibile 

 

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E) 

   
Indicatore 

   
Anno 

  
CdS 

   
Media Ateneo 

 Media Area Geografica 

non telematici 

Media Atenei NON 

Telematici 

Num  Den  Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind 

iC01 Percentuale di studenti iscritti entro la 

durata normale del CdS che abbiano 

acquisito almeno 40 CFU nell’a.s. 

2019 36 43 83,7% 662,0 725,0 91,3% 523,8 868,2 60,3% 583,3 909,1 64,2% 

2020 134 152 88,2% 651,0 751,0 86,7% 505,6 841,6 60,1% 533,6 837,7 63,7% 

             



 

 
  2021 168 237 70,9% 690,0 782,0 88,2% 533,5 891,8 59,8% 510,1 824,7 61,9% 

iC02 
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) 

entro la durata normale del corso* 
Non disponibile 

 
iC02BIS 

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) 

entro un anno oltre la durata normale del 

corso 

 
Non disponibile 

 

 
iC03 

 

Percentuale di iscritti al primo anno (L, 

LMCU) provenienti da altre Regioni* 

2019 52 78 66,7% 112,0 212,0 52,8% 80,9 142,1 56,9% 66,4 147,8 45,0% 

2020 76 120 63,3% 175,0 227,0 77,1% 102,1 162,7 62,8% 76,2 162,4 46,9% 

2021 89 130 68,5% 161,0 213,0 75,6% 107,0 172,2 62,2% 79,9 169,1 47,3% 

2022 68 106 64,2% 99,5 134,0 74,3% 104,6 166,8 62,7% 82,7 168,5 49,1% 

 
 
 

iC05 

 
Rapporto studenti regolari/docenti 

(professori a tempo indeterminato, 

ricercatori a tempo indeterminato, 

ricercatori di tipo a e tipo b)* 

2018 0 0 0,0 339,5 43,5 7,8 812,5 134,8 6,0 803,3 105,4 7,6 

2019 43 9 4,8 362,5 43,5 8,3 814,8 135,3 6,0 807,2 109,6 7,4 

2020 152 16 9,5 375,5 44,5 8,4 829,6 143,1 5,8 814,0 115,7 7,0 

2021 237 41 5,8 391,0 45,0 8,7 882,0 144,1 6,1 869,9 119,9 7,3 

2022 313 53 5,9 431,5 52,0 8,3 935,5 147,1 6,4 920,0 126,1 7,3 

 
 
iC07 

Percentuale di Laureati occupati a tre anni 

dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati che 

dichiarano di svolgere un’attività lavorativa 

o di formazione retribuita (es. dottorato con 

borsa, specializzazione in medicina, ecc.) 

 
 
Non disponibile 

 
 
 
iC07BIS 

Percentuale di Laureati occupati a tre anni 

dal Titolo (LM; LMCU) - laureati che 

dichiarano di svolgere un’attività lavorativa 

e regolamentata da un contratto, o di 

svolgere attività di formazione retribuita 

(es. dottorato con borsa, specializzazione in 

medicina, ecc.) 

 
 
 
Non disponibile 

 
 
iC07TER 

Percentuale di Laureati occupati a tre anni 

dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati non 

impegnati in formazione non retribuita che 

dichiarano di svolgere un’attività lavorativa 

e regolamentata da un contratto 

 
 
Non disponibile 

iC08 Percentuale dei docenti di ruolo che 

appartengono a settori scientifico- 

disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti 

2018 0,00 0,00 0,0% 18,0 18,0 100,0% 39,5 39,5 100,0% 39,0 39,0 99,9% 

2019 12,00 12,00 100,0% 21,0 21,5 97,7% 45,6 45,7 99,9% 44,5 44,6 99,9% 

             



 

 per corso di studio (L; LMCU; LM), di cui 

sono docenti di riferimento 

2020 21,00 21,00 100,0% 20,5 21,0 97,6% 48,2 48,4 99,7% 48,5 48,6 99,8% 

2021 21,00 21,00 100,0% 20,5 21,0 97,6% 49,8 50,1 99,6% 52,2 52,4 99,6% 

2022 21,00 21,00 100,0% 30,0 30,5 98,4% 54,0 54,3 99,5% 54,3 54,5 99,6% 

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E) 

 
Indicatore Anno 

CdS Media Ateneo 
Media Area Geografica Media Atenei NON 

non telematici Telematici 

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind 

 
iC10 

Percentuale di CFU conseguiti all'estero 

dagli studenti regolari sul totale dei CFU 

conseguiti dagli studenti entro la durata 

normale del corso* 

2019 0 2.078 0,0‰ 163,5 41.564,5 3,9‰ 687,3 38.557,7 17,8‰ 903,4 41.319,7 21,9‰ 

2020 0 7.697 0,0‰ 90,0 39.268,0 2,3‰ 401,5 35.901,6 11,2‰ 437,1 37.123,0 11,8‰ 

2021 0 10.830 0,0‰ 153,0 41.033,0 3,7‰ 717,5 37.723,7 19,0‰ 722,0 35.655,4 20,2‰ 

 
iC10BIS 

Percentuale di CFU conseguiti all'estero 

dagli iscritti sul totale dei CFU conseguiti 

dagli studenti 

2019 0 2.078 0,0‰ 163,5 42.205,5 3,9‰ 856,2 46.340,9 18,5‰ 1.053,2 49.358,2 21,3‰ 

2020 0 7.697 0,0‰ 90,0 39.535,0 2,3‰ 609,5 42.683,9 14,3‰ 574,6 43.964,1 13,1‰ 

2021 0 10.830 0,0‰ 165,0 41.294,0 4,0‰ 937,1 43.541,8 21,5‰ 853,0 40.932,6 20,8‰ 

 
iC11 

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) 

entro la durata normale del corso che 

hanno acquisito almeno 12 CFU all’estero* 

 
Non disponibile 

 

 
iC12 

Percentuale di studenti iscritti al primo 

anno del corso di laurea (L) e laurea 

magistrale (LM; LMCU) che hanno 

conseguito il precedente titolo di studio 

all’estero* 

2019 8 78 102,6‰ 0,0 212,0 0,0‰ 11,3 142,1 79,5‰ 12,7 147,8 86,0‰ 

2020 15 120 125,0‰ 0,0 227,0 0,0‰ 13,3 162,7 81,7‰ 13,5 162,4 83,2‰ 

2021 31 130 238,5‰ 0,0 213,0 0,0‰ 14,7 172,2 85,2‰ 14,8 169,1 87,8‰ 

2022 17 106 160,4‰ 2,0 134,0 14,9‰ 19,2 166,8 114,9‰ 17,1 168,5 101,5‰ 

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E) 

 
Indicatore Anno 

CdS Media Ateneo 
Media Area Geografica Media Atenei NON 

non telematici Telematici 

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind 

 
iC13 

 

Percentuale di CFU conseguiti al I anno su 

CFU da conseguire** 

2019 47,5 60,0 79,2% 37,6 60,0 62,6% 40,2 60,0 67,0% 44,3 58,5 75,6% 

2020 53,9 60,0 89,9% 38,4 60,0 64,1% 40,9 60,0 68,1% 44,1 58,5 75,4% 

2021 43,7 60,0 72,8% 37,9 60,0 63,1% 41,2 60,0 68,7% 43,9 58,8 74,6% 

iC14 Percentuale di studenti che proseguono nel 2019 44 47 93,6% 103,0 105,0 98,1% 84,5 89,7 94,2% 89,1 93,9 94,9% 

   



 
 
 

 II anno nello stesso corso di studio** 2020 62 66 93,9% 84,0 86,0 97,7% 86,4 92,9 93,1% 93,3 98,9 94,3% 

2021 62 75 82,7% 91,0 93,0 97,8% 100,3 105,4 95,2% 98,4 103,0 95,5% 

 
iC15 

Percentuale di studenti che proseguono al 

II anno nello stesso corso di studio avendo 

acquisito almeno 20 CFU al I anno** 

2019 44 47 93,6% 101,0 105,0 96,2% 79,3 89,7 88,4% 85,0 93,9 90,4% 

2020 62 66 93,9% 84,0 86,0 97,7% 81,6 92,9 87,8% 88,4 98,9 89,3% 

2021 58 75 77,3% 89,0 93,0 95,7% 93,4 105,4 88,6% 93,0 103,0 90,3% 

 
iC15BIS 

Percentuale di studenti che proseguono al 

II anno nello stesso corso di studio avendo 

acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I 

anno ** 

2019 44 47 93,6% 101,0 105,0 96,2% 79,3 89,7 88,4% 85,2 93,9 90,7% 

2020 62 66 93,9% 84,0 86,0 97,7% 81,6 92,9 87,8% 88,7 98,9 89,6% 

2021 58 75 77,3% 89,0 93,0 95,7% 93,4 105,4 88,6% 93,4 103,0 90,7% 

 
iC16 

Percentuale di studenti che proseguono al 

II anno nello stesso corso di studio avendo 

acquisito almeno 40 CFU al I anno** 

2019 38 47 80,9% 81,0 105,0 77,1% 55,1 89,7 61,4% 65,6 93,9 69,9% 

2020 60 66 90,9% 73,0 86,0 84,9% 60,6 92,9 65,2% 67,5 98,9 68,2% 

2021 50 75 66,7% 78,0 93,0 83,9% 72,1 105,4 68,5% 70,6 103,0 68,5% 

 
iC16BIS 

Percentuale di studenti che proseguono al 

II anno nello stesso corso di studio avendo 

acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I 

anno ** 

2019 38 47 80,9% 81,0 105,0 77,1% 55,1 89,7 61,4% 68,2 93,9 72,6% 

2020 60 66 90,9% 73,0 86,0 84,9% 60,6 92,9 65,2% 71,3 98,9 72,0% 

2021 50 75 66,7% 78,0 93,0 83,9% 72,1 105,4 68,5% 73,9 103,0 71,8% 

 
iC17 

Percentuale di immatricolati (L; LM; 

LMCU) che si laureano entro un anno oltre 

la durata normale del corso nello stesso 

corso di studio** 

 
Non disponibile 

iC18 
Percentuale di laureati che si iscriverebbero 

di nuovo allo stesso corso di studio 
Non disponibile 

 
 
 

iC19 

 
 

Ore di docenza erogata da docenti assunti a 

tempo indeterminato sul totale delle ore di 

docenza erogata 

2018 0 0 0,0% 1.356,3 1.851,8 73,2% 4.074,2 4.799,1 84,9% 3.183,4 3.908,1 81,5% 

2019 100 763 13,1% 1.293,8 1.675,0 77,2% 4.292,2 5.419,0 79,2% 3.327,4 4.172,0 79,8% 

2020 413 1.638 25,2% 1.337,5 1.768,8 75,6% 4.654,0 5.760,3 80,8% 3.488,1 4.382,2 79,6% 

2021 688 2.188 31,4% 1.356,3 1.768,8 76,7% 4.522,6 5.995,8 75,4% 3.561,4 4.629,9 76,9% 

2022 875 2.575 34,0% 1.318,8 2.143,8 61,5% 4.583,2 6.121,1 74,9% 3.751,0 4.887,9 76,7% 

 
 
 

iC19BIS 

 
Ore di docenza erogata da docenti assunti a 

tempo indeterminato e ricercatori a tempo 

determinato di tipo B sul totale delle ore di 

docenza erogata 

2018 0 0 0,0% 1.356,3 1.851,8 73,2% 4.182,3 4.799,1 87,1% 3.268,7 3.908,1 83,6% 

2019 100 763 13,1% 1.293,8 1.675,0 77,2% 4.443,0 5.419,0 82,0% 3.464,1 4.172,0 83,0% 

2020 413 1.638 25,2% 1.337,5 1.768,8 75,6% 4.785,3 5.760,3 83,1% 3.643,2 4.382,2 83,1% 

2021 688 2.188 31,4% 1.375,0 1.768,8 77,7% 4.714,5 5.995,8 78,6% 3.768,5 4.629,9 81,4% 

2022 950 2.575 36,9% 1.368,8 2.143,8 63,8% 4.802,7 6.121,1 78,5% 3.999,1 4.887,9 81,8% 
               



 

 
iC19TER Ore di docenza erogata da docenti assunti a 

tempo indeterminato e ricercatori a tempo 

determinato di tipo A e B sul totale delle 

ore di docenza 

2018 0 0 0,0% 1.468,8 1.851,8 79,3% 4.301,3 4.799,1 89,6% 3.391,7 3.908,1 86,8% 

2019 217 763 28,5% 1.431,3 1.675,0 85,4% 4.624,1 5.419,0 85,3% 3.614,9 4.172,0 86,6% 

2020 813 1.638 49,6% 1.406,3 1.768,8 79,5% 5.014,6 5.760,3 87,1% 3.825,3 4.382,2 87,3% 

2021 1.225 2.188 56,0% 1.437,5 1.768,8 81,3% 4.923,2 5.995,8 82,1% 3.941,9 4.629,9 85,1% 

2022 1.638 2.575 63,6% 1.643,8 2.143,8 76,7% 5.060,7 6.121,1 82,7% 4.206,2 4.887,9 86,1% 

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere 

 
Indicatore Anno 

CdS Media Ateneo 
Media Area Geografica Media Atenei NON 

non telematici Telematici 

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind 

 
iC21 

Percentuale di studenti che proseguono la 

carriera nel sistema universitario al II 

anno** 

2019 45 47 95,7% 105,0 105,0 100,0% 87,7 89,7 97,8% 91,3 93,9 97,2% 

2020 66 66 100,0% 85,0 86,0 98,8% 90,0 92,9 96,9% 96,1 98,9 97,1% 

2021 69 75 92,0% 91,0 93,0 97,8% 103,0 105,4 97,7% 100,7 103,0 97,8% 

 
iC22 

Percentuale di immatricolati (L; LM; 

LMCU) che si laureano, nel CdS, entro la 

durata normale del corso** 

 
Non disponibile 

 
iC23 

Percentuale di immatricolati (L; LM; 

LMCU) che proseguono la carriera al 

secondo anno in un differente CdS 

dell'Ateneo ** 

2019 0 47 0,0% 0,0 105,0 0,0% 1,0 89,7 1,1% 0,7 93,9 0,7% 

2020 0 66 0,0% 0,0 86,0 0,0% 0,7 92,9 0,8% 0,6 98,9 0,6% 

2021 0 75 0,0% 0,0 93,0 0,0% 0,6 105,4 0,6% 0,5 103,0 0,4% 

iC24 
Percentuale di abbandoni del CdS dopo 

N+1 anni** 
Non disponibile 

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità 

 
Indicatore Anno 

CdS Media Ateneo 
Media Area Geografica 

non telematici 

Media Atenei NON 

Telematici 

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind 

iC25 
Percentuale di laureandi complessivamente 

soddisfatti del CdS 
Non disponibile 

iC26 Percentuale di Laureati occupati a un anno 

dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati che 

dichiarano di svolgere un’attività lavorativa 

Non disponibile 



 

 
 o di formazione retribuita (es. dottorato con 

borsa, specializzazione in medicina, ecc.) 

 

 
 
 
iC26BIS 

Percentuale di Laureati occupati a un anno 

dal Titolo (LM; LMCU) - laureati che 

dichiarano di svolgere un’attività lavorativa 

e regolamentata da un contratto, o di 

svolgere attività di formazione retribuita 

(es. dottorato con borsa, specializzazione in 

medicina, ecc.) 

 
 
 
Non disponibile 

 
 
iC26TER 

Percentuale di Laureati occupati a un anno 

dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati non 

impegnati in formazione non retribuita che 

dichiarano di svolgere un’attività lavorativa 

e regolamentata da un contratto 

 
 
Non disponibile 

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente 

 
Indicatore Anno 

CdS Media Ateneo 
Media Area Geografica Media Atenei NON 

non telematici Telematici 

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind 

 
 
 

iC27 

 

 
Rapporto studenti iscritti/docenti 

complessivo (pesato per le ore di docenza) 

2018 0 0,0 0,0 348,0 15,4 22,6 1.014,2 39,2 25,9 981,6 31,1 31,6 

2019 43 5,9 7,2 371,5 14,0 26,6 1.026,1 43,4 23,6 1.005,9 33,7 29,9 

2020 152 12,6 12,1 381,5 14,3 26,6 1.044,9 46,7 22,4 1.026,1 35,5 28,9 

2021 237 17,6 13,5 397,5 14,3 27,8 1.089,0 46,1 23,6 1.079,6 36,6 29,5 

2022 313 20,2 15,5 438,0 17,2 25,4 1.152,7 46,3 24,9 1.134,4 38,5 29,5 

 
 
 

iC28 

 
 

Rapporto studenti iscritti al primo 

anno/docenti degli insegnamenti del primo 

anno (pesato per le ore di docenza) 

2018 0 0,0 0,0 51,0 3,2 15,9 133,3 6,2 21,6 134,3 5,8 23,2 

2019 43 5,9 7,2 70,5 2,5 28,2 159,1 6,5 24,5 155,6 6,0 25,9 

2020 93 5,5 16,8 70,5 2,8 25,1 175,0 7,0 25,0 175,1 6,5 26,9 

2021 92 6,0 15,2 71,5 2,8 25,4 184,5 7,0 26,2 192,6 7,2 26,9 

2022 93 5,2 17,9 101,5 6,0 16,9 203,9 7,9 25,9 196,9 7,5 26,3 
 

 
  



 

COMMENTO SINTETICO AGLI INDICATORI E ANALISI DELLE EVENTUALI CRITICITÀ RISCONTRATE 

 

Gli indicatori della presente scheda si riferiscono al primo, secondo e terzo anno di erogazione del CdS di Medicine and Surgery. Pertanto, essendo un corso di 

nuova istituzione, non è ancora possibile individuare un chiaro trend rispetto alla media dell’area geografica di riferimento o nazionale. Si prevedono azioni di 

monitoraggio e, qualora necessario, azioni preventive.  

 

1. Indicatori relativi alla didattica iC03, iC05 

Il gruppo di indicatori della didattica nel loro insieme riporta una fotografia del CdS molto positiva. In particolare si nota in iC05 un ottimo rapporto studenti 

regolari/docenti, nettamente migliore sia rispetto alla media dell’Ateneo sia a quella dell’area geografica di riferimento e nazionale, e si evidenzia un trend 

positivo. 

Si nota, inoltre, in iC03 un rapporto di studenti provenienti da altre regioni in linea con l’area geografica di riferimento. 

 

2. Indicatori di internazionalizzazione iC10 

IC10 Gli indicatori ancora non possono esprimere una fotografia accurata dello stato di internazionalizzazione per la recente istituzione del corso. Gli indicatori 

vedranno presto un aumento in quanto gli studenti hanno iniziato le attività di scambio internazionale tipiche del programma Erasmus+. 

 

3. Ulteriori indicatori per la valutazione della didattica iC15, iC15BIS, iC16, iC16BIS, iC19, iC19BIS 

Nei punti iC15, iC15BIS, iC16 e iC16BIS è rilevato un peggioramento degli indicatori che tuttavia nelle prossime rilevazioni dovrebbero presentare margini di 

miglioramento poiché oltre ad aver inserito ulteriori appelli d’esame si è intervenuti in modo sistematico sulla programmazione didattica adottando una serie di 
importanti azioni volte ad una diversa distribuzione del carico didattico. In ogni caso il gruppo AQD si riserva di monitorare l’andamento. 

Per quanto riguarda gli indicatori iC19 e iC19BIS, le percentuali  inferiori alla media di ateneo e di area, tuttavia va evidenziato che trattandosi di un CdS con 

forte connotazione internazionale si è volutamente deciso di reclutare docenti stranieri. 

4. Indicatori di approfondimento per la sperimentazione circa il percorso di studio e la regolarità delle carriere iC21 

IC21 indica che la percentuale di studenti che proseguono la carriera nel sistema universitario al II anno è in linea sia rispetto alla media dell’Ateneo che a quella 
dell’area geografica di riferimento e nazionale. 

 



5. Indicatori di approfondimento per la sperimentazione circa la soddisfazione e l’occupabilità 

Gli indicatori ancora non possono esprimere una fotografia accurata per la recente istituzione del corso e conseguente assenza di laureati riferiti nello stesso. 

 

6. Indicatori di approfondimento per la consistenza e qualificazione del corpo docente iC27 

Come già evidenziato da una parte degli indicatori relativi alla didattica, l’indicatore iC27 riporta un rapporto studenti iscritti e docenti inferiore in linea generale 

pertanto positivo in quanto, a parità di studenti, risulta un numero di docenti maggiore, indice di maggiore attenzione nei confronti degli stessi. 

 

Elenco delle principali criticità rilevati ed azioni correttive 
Indicatori iC15, iC15BIS, iC16 e iC16BIS 

Criticità: è rilevato un peggioramento degli indicatori  

Azioni: inserimento ulteriori appelli d’esame e interventi sistematici sulla programmazione didattica con una serie di importanti azioni volte ad una diversa 

distribuzione del carico didattico. In ogni caso il gruppo AQD si riserva di monitorare l’andamento. 

 


